
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
 
PORTARIA nº 006/2017- NUJECRIM 
 
A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO ESPECILALIZADO DOS JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DE NATAL, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E:  
 
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO, para atuar perante o Juizado do 
Torcedor e de Grandes Eventos, que será instalado no Estádio Arena das Dunas, em Natal/RN, durante a realização da 
partida de futebol entre as equipes: ABC/RN x SANTA CRUZ/PE, a realizar-se no dia 09 de Setembro de 2017, às 19h.  
 
Publique-se.  
 
Cumpra-se.  
 
Coordenação do Núcleo Especializado dos Juizados Especiais Criminais de Natal da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezessete. 
VANESSA GOMES ÁLVARES PEREIRA 
Defensora Pública do Estado 
Coordenadora do NUJECRIM 
  
  
  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
 
Portaria nº 269/2017 – DPGE 
  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

Considerando o disposto no artigo 112-A, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, segundo o qual deverá ser 

ministrado curso oficial para preparação à Carreira de Defensor Público, objetivando o treinamento específico para o desempenho 

das funções técnico-jurídicas e noções de outras disciplinas necessárias à consecução dos princípios institucionais da Defensoria 

Pública; 

Considerando a necessidade de se vincular a teoria à prática na avaliação dos Defensores Públicos em formação com atividades que 

proporcionem a vivência da rotina e funcionamento dos órgãos de execução com variadas atribuições funcionais sob a orientação 

imediata dos coordenadores; 

RESOLVE: 

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos CLÁUDIA CARVALHO 

QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6; JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, matrícula nº 197.763-6 e DANIEL 

VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula 214.574-0, no dia 05 de setembro de 2017, para ministrarem palestras no Curso de 

Formação para os novos Defensores Públicos Estaduais, que ocorrerá no Auditório da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 

do Norte, em Natal/RN. 

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designados no artigo anterior a se afastarem 

das suas atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para a referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, ao quarto dia do mês de setembro do ano de dois 

mil e dezessete. 

   

Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
Portaria nº 270/2017 – DPGE 
  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

Considerando o disposto no artigo 112-A, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, segundo o qual deverá ser 

ministrado curso oficial para preparação à Carreira de Defensor Público, objetivando o treinamento específico para o desempenho 

das funções técnico-jurídicas e noções de outras disciplinas necessárias à consecução dos princípios institucionais da Defensoria 

Pública; 

Considerando a necessidade de se vincular a teoria à prática na avaliação dos Defensores Públicos em formação com atividades que 

proporcionem a vivência da rotina e funcionamento dos órgãos de execução com variadas atribuições funcionais sob a orientação 

imediata dos coordenadores; 

RESOLVE: 

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos CLÁUDIA CARVALHO 

QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6; ÉRIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUZA, matrícula nº 197.771-7 e BRUNO BARROS 

GOMES DA CÂMARA, matrícula 201343-6, no dia 06 de setembro de 2017, para ministrarem palestras no Curso de Formação 

para os novos Defensores Públicos Estaduais, que ocorrerá no Auditório da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 

em Natal/RN. 

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designados no artigo anterior a se afastarem 

das suas atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para a referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, ao quarto dia do mês de setembro do ano de dois 

mil e dezessete. 

   

Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
Portaria nº 271/2017 – DPGE 
  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  

Considerando o disposto no artigo 112-A, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, segundo o qual deverá ser 

ministrado curso oficial para preparação à Carreira de Defensor Público, objetivando o treinamento específico para o desempenho 

das funções técnico-jurídicas e noções de outras disciplinas necessárias à consecução dos princípios institucionais da Defensoria 

Pública; 

Considerando a necessidade de se vincular a teoria à prática na avaliação dos Defensores Públicos em formação com atividades que 

proporcionem a vivência da rotina e funcionamento dos órgãos de execução com variadas atribuições funcionais sob a orientação 

imediata dos coordenadores; 

RESOLVE: 

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos IGOR MELO ARAUJO, matrícula nº 

203653-3 e FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, matrícula 197768-7, no dia 08 de setembro de 2017, para 

ministrarem palestras no Curso de Formação para os novos Defensores Públicos Estaduais, que ocorrerá no Auditório da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designados no artigo anterior a se afastarem 

das suas atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para a referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, ao quarto dia do mês de setembro do ano de dois 

mil e dezessete. 

   

Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
Portaria nº 272/2017-DPGE 

  

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

previsto no artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100, da Lei 

Complementar Federal nº 80/94, 

  

R E S O L V E: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, matrícula 197.766-0, para ministrar a 
palestra “A Ética na Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte”, no Curso de Direito da UFRN, que se 
realizará no dia 04 de setembro de 2017, às 18h45min, na Sala B-3, Setor I da UFRN, e no dia 12 de setembro de 2017, 
às 8h55min, na Sala A-1, Setor I da UFRN. 
  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos quatro 

dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. 
  
  

Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 
  
  
  
  
  
  

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
Portaria nº 273/2017 - DPGE 
  
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais que lhe 

confere o artigo 9º, inciso XV, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o artigo 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94, 
  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA, matrícula nº 197.773-3, para auxiliar, 

no período de 23 a 27 de outubro de 2017, nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte na Correição Ordinária que se realizará no Núcleo da Defensoria Pública do Estado na cidade de 

Mossoró/RN, nos dias supracitados. 
  
Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte designado no artigo anterior a se afastar das suas 

atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para a referida data. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. 

  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
Portaria nº 274/2017 - DPGE 
  
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais, previsto no artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100, da Lei Complementar 

Federal nº 80/94, 
  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado para participar da 130ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 08 de setembro de 2017, 
às 9h, na sala de reuniões localizada na sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situada à 
Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN. 
  
- Processo nº 299.859/2016-3. Assunto: Redistribuição de atribuições entre as Defensorias Cíveis e Criminais. 
  
  
Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da 
realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos quatro 

dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. 
  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 
  
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
Portaria nº 265/2017 - DPGE 
  
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais que lhe 

confere o artigo 9º, inciso XV, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o artigo 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94, 
  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA, matrícula nº 197.773-3, para auxiliar, 

no período de 16 a 18 de outubro de 2017, nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte na Correição Ordinária que se realizará no Núcleo da Defensoria Pública do Estado na Cidade de 

Caicó/RN, nos dias supracitados. 
  
Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte designado no artigo anterior a se afastar das suas 

atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para a referida data. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. 

  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
 

  

  
  

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
Portaria n. 416/2017 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO, matrícula nº 

214.569-3, para substituir, cumulativamente com as atribuições da Defensoria Pública para o qual fora designado para auxiliar, no 

período de 11 a 30 de setembro de 2017, a 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN, bem como a Coordenação do Núcleo 

Sede de Parnamirim, em todas as suas atribuições, em razão do afastamento por férias da titular, em conformidade com o § 1º, do art. 

34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de setembro do 

ano de dois mil e dezessete. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
 
  
Edital 040/2017 
  

A COMISSÃO DO VII TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a divulgação do gabarito definitivo, 
relativamente às provas aplicadas no dia 06 de agosto de 2017 para seleção de estudantes de direito, e a lista de 
classificação dos aprovados, na forma anexa. 
  
  

GABARITO DEFINITIVO 

01 C   31 B 

02 B   32 C 

03 D   33 A 

04 D   34 C 

05 B   35 A 

06 B   36 D 

07 C   37 C 

08 B   38 B 

09 C   39 B 

10 D   40 A 

11 A   41 C 

12 B   42 B 

13 D   43 D 

14 C   44 A 

15 C   45 C 

16 C   46 B 

17 B   47 D 

18 D   48 C 

19 A   49 A 

20 A   50 C 

21 D   51 D 

22 C   52 B 

23 A   53 C 

24 C   54 B 



  
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

LISTA DOS CANDIDATOS APROVADOS 
  
NÚCLEO DE ASSÚ 
  

Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação Critério 
desempate 1 

Critério de 
desempate 2 

Critério de 
desempate 3 

01 Coraline Stephane de Medeiros 
Oliveira 

39 6 3 25/04/1996 

02 Ana Cláudia de Sousa 37 3 4 01/02/1978 

03 Maria Thereza Bezerra dos Santos 34 3 4 30/10/1995 

04 Artur Luiz Silveira Chagas 32 7 4 09/05/1996 

05 Marília Gabriella Caetano de 
Macêdo 

32 3 2 16/02/1998 

  
  
NÚCLEO DE CEARÁ-MIRIM 
  

Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação Critério 
desempate 1 

Critério de 
desempate 2 

Critério de 
desempate 3 

01 Jorge Pinheiro de Lima 44 4 4 24/09/1984 

02 Jussier Batista da Silva 38 4 3 04/04/1978 

03 Matheus Zuza da Silva 34 7 2 06/08/1994 

04 Ayrton Amaro de Morais Dantas 30 5 2 19/06/1996 

  
  
NÚCLEO DE NATAL 
  

Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação 
Critério 
desempate 1 

Critério de 
desempate 2 

Critério de 
desempate 3 

1 Aderdival Brito Cavalcanti 50 7 4 01/04/1994 

2 Raquel Soares Nobre 47 5 5 30/01/1995 

3 Wagner Santos Chagas 47 5 4 08/01/1986 

4 Diego Margel Pereira de Oliveira 45 7 3 12/12/1981 

5 Elizabete Mendonça de Oliveira 45 7 3 30/11/1995 

6 Telânio Dalvan de Queiroz 45 6 4 03/08/1992 

7 Sâmara Eloísie da Silva Cabral 45 5 3 23/10/1995 

8 
Wanderson Andretty de Paiva 
Lucena 

44 7 3 01/07/1990 

9 
Éricka Fabricia Jacome de Sousa 
Costa 

43 7 5 30/08/1979 

10 Yam Lira Moreira 43 7 3 28/12/1994 

11 Lucas Rodrigo Duarte de Melo 43 6 3 02/07/1996 

12 
Andréa Bezerra de Melo Loureiro 
Amorim 

42 7 3 01/07/1985 

25 B   55 D 

26 A   56 B 

27 C   57 C 

28 C   58 B 

29 D   59 A 

30 B   60 D 



13 
Sheyla Emanuelle do Nascimento 
Ferreira 

42 6 5 26/06/1989 

14 Lara Targino Bezerra Alves 42 6 4 04/01/1996 

15 Renata Grazielle Ferrão Marques 42 6 2 22/06/1996 

16 Giulian Salvador de Lima Regis 42 5 3 16/11/1995 

17 Luiza Fernanda de Abrantes Barbosa 42 4 4 14/11/1996 

18 Ana Carolina Luz Prodanov 42 3 5 03/07/1998 

19 Mirelly Pinheiro Ferreira 41 8 3 15/06/1995 

20 Andreza Karine Nogueira da Silva 41 6 3 14/01/1995 

21 Ubirani Carlos Câmara Ferreira 41 5 3 17/10/1990 

22 Braulio Martins de Lira 41 2 2 17/05/1999 

23 Mateus Galvão Rabelo 40 9 3 18/10/1994 

24 João Victor Torquato Peixoto 40 9 2 27/10/1992 

25 Maria Beatriz Torquato Rego 40 5 2 19/11/1995 

26 Abner Pereira Matos 40 4 2 25/04/1994 

27 Mariana Mousinho Cavalcante 39 9 3 21/06/1994 

28 Elisianne Campos de Melo Soares 39 7 2 25/02/1988 

29 Agatha Raianny Lira Pereira 39 7 2 16/01/1995 

30 Laura Costa de Carvalho 39 6 3 25/07/1997 

31 Luisa Vanessa de Araújo 39 5 4 23/04/1998 

32 Marcelo de Brida 39 5 3 26/05/1986 

33 Tatiana Vieira de Almeida 39 5 3 11/06/1996 

34 Lorenna Medeiros Toscano de Brito 39 5 2 27/02/1996 

35 Camila Pinheiro Cruz Bezerra 39 5 2 25/06/1996 

36 Matheus Pierre Fernandes 39 3 3 28/02/1997 

37 Maria Júlia Virginio Torres 39 2 2 30/07/1997 

38 Ana Paula de Oliveira Penha 38 9 3 10/11/1994 

39 
Patricia Fernanda de Albuquerque 
Fagundes 

38 6 3 23/05/1996 

40 Ronaldo Vito Queiroz 38 6 3 07/01/1997 

41 Camila Diógenes de Mendonça 38 5 4 04/07/1995 

42 Natálie Diekmann 38 5 3 26/02/1997 

43 Ivna Neiva Mousinho da Matta Mello 38 4 3 12/03/1998 

44 Maria Mariana Denes da Rocha 37 7 4 10/11/1995 

45 
Sthepanie Campello Revoredo Lopes 
Pessoa 

37 7 2 19/01/1996 

46 Wanessa Germano Oliveira 37 7 2 05/05/1996 

47 Mayra da Silva Oliveira 37 6 4 11/06/1996 

48 Bruna Martinelli Sobreira da Rocha 37 4 3 05/12/1996 

49 Jonilson Vilela Cid Júnior 37 3 4 27/08/1993 

50 Filipe Rocha Andrade 37 3 1 19/01/1997 

51 Juliana Maranhão dos Santos 36 6 2 17/12/1983 

52 Felipe Eduardo Madureira Fonseca 36 6 2 17/07/1996 

53 Arislan Césare Souza da Câmara 36 5 4 10/08/1992 

54 Alexia Mafra Guedes da Silva e Sousa 36 5 4 09/06/1996 

55 José Brena Gadelha Range 36 5 3 20/02/1987 

56 Eduardo Luis de Souza Pacheco 36 5 3 17/10/1993 

57 Camila de Oliveira Câmara 36 5 1 11/02/1996 

58 Matheus Mesgrael Soares Targino 36 4 4 15/07/1997 

59 Amanda Silveira Abreu 36 4 3 17/06/1997 

60 Nonázia Deysiane Araújo da Silva 36 3 4 10/08/1992 

61 Maria Luisa de Brito Câmara 36 3 3 14/12/1997 

62 
Ronaldo Alexsejan de Carvalho 
Martins 

36 3 2 27/03/1977 



63 Antonio Gurgel Pinto Junior 35 9 4 25/04/1994 

64 Danilo Cruz Alves Silva 35 7 4 24/04/1996 

65 Maria Clara Duarte Pacheco Portásio 35 6 4 21/04/1996 

66 Gabriela Matos Campos 35 5 3 03/07/1996 

67 Lívia Maria Gomes da Costa 35 5 2 28/02/1996 

68 Ana Cecília Rego de Queiroz 35 5 2 26/12/1997 

69 Beatriz Amâncio de Paiva Freitas 35 3 2 10/10/1998 

70 André Magalhães Bulhões 34 8 4 22/09/1994 

71 Sâmia Valessa dos Anjos Menezes 34 7 3 03/05/1990 

72 Juliana Arantes Del Duqui Neto 34 7 3 24/08/1996 

73 Marcela Galvão de Lima Martins 34 7 3 03/09/1996 

74 Vivia Gisely Silva Eleuterio 34 7 2 20/03/1996 

75 Dary de Assis Dantas Neto 34 7 2 19/04/1996 

76 
Isis de Vasconcelos Bezerra de 
Moura 

34 6 2 05/11/1988 

77 Rafael Neves Guardiani 34 5 3 05/09/1996 

78 Kerolaine Vanderley Moreira 34 5 2 30/11/1995 

79 Isabelle de Queiroz Xavier 34 5 1 01/08/1997 

80 Samyla Alves de Oliveira 34 4 5 10/10/1991 

81 Luiz Cláudio da Silva Leite 34 4 4 18/11/1996 

82 Rafael Gomes Miranda da Silva 34 4 3 20/09/1994 

83 Maria Juliana Soares de Oliveira 34 4 2 22/04/1997 

84 Maria Clara Viana Bakker 34 3 3 09/04/1996 

85 Júlia Arruda de Almeida 34 3 3 28/12/1997 

86 Andreza Dantas de Araújo 34 3 2 28/01/1995 

87 Fernanda Júlia Amorim de Almeida 34 3 0 07/12/1997 

88 Michel Pablo Fernandes de Medeiros 33 9 2 29/06/1993 

89 Gildemberg Ribeiro de Sena 33 8 1 08/04/1989 

90 Cecília Linhares Guimarães 33 7 3 12/10/1994 

91 Laura Juliana Pereira do Nascimento 33 7 3 13/06/1996 

92 Mateus Emmanuel Queiroz Araújo 33 6 2 23/02/1996 

93 Sidirley Cardoso Bezerra Junior 33 5 4 07/01/1997 

94 Hendy Ariadne de Magalhães Pinto 33 5 4 22/09/1997 

95 Brunno Madson Alves Dias 33 5 2 16/12/1979 

96 Almir Fernandes Vale Neto 33 5 2 07/04/1997 

97 João Vitor Genuino Teixeira 33 5 1 17/03/1995 

98 Heloíse Diniz Papa 33 4 4 14/03/1997 

99 Érika Thais Queiroz de Andrade 33 3 3 24/08/1996 

100 Renan Rodrigues Pessoa 33 3 2 23/03/1997 

101 Brenda Borba dos Santos Reis 33 2 4 15/12/1997 

102 Pedro Augusto Barbosa Carvalho 33 2 3 02/01/1997 

103 Ygor Rafael Cassiano de Araújo 32 8 3 20/01/1994 

104 Joumara Araújo da Silva Machado 32 5 4 17/08/1982 

105 Alice Mirian Pereira de Oliveira 32 5 4 11/12/1994 

106 Martha Lorena Fernandes da Costa 32 5 3 20/02/1993 

107 Filipe Altamir Alves da Cunha 32 5 3 11/12/1993 

108 Amanda Menezes Cabral 32 5 3 20/09/1995 

109 Manuella Elias Santiago 32 5 3 19/12/1995 

110 Valéria Falcomer de Almeida 32 5 3 30/09/1996 

111 
Samuel Bezerra Filgueira Rodrigues 
de Carvalho 

32 5 3 22/02/1997 

112 Gustavo Araújo da Hora 32 5 2 26/12/1984 

113 Janiarya Lourena de Azevedo Dantas 32 5 2 07/07/1993 

114 Danilo de Andrade Barbosa 32 5 2 12/02/1996 



115 Lívia da Nóbrega Siqueira Silva 32 5 2 17/08/1996 

116 Douglas Rodrigues da Silva 32 5 2 11/12/1996 

117 André Luiz Romano Marinho 32 5 2 17/12/1996 

118 Ronny César Nascimento de Oliveira 32 5 2 10/05/1997 

119 Louise de Almeida Motooka 32 5 1 02/04/1996 

120 Ana Beatriz de Queiroz Leite 32 5 1 07/06/1997 

121 
João Ricardo dos Reis Cavalcante 
Cerqueira 

32 5 0 28/11/1995 

122 Ívinna Ellionay Alves dos Santos 32 4 2 13/09/1995 

123 Lianny Karoline Coringa da Costa 32 3 3 18/05/1998 

124 Graciele de Araújo Dantas Targino 32 2 5 01/05/1997 

125 Luana Gardenia Paiva Neri da Cruz 30 5 3 12/04/1986 

126 Gabriela Gomes Medeiros 31 7 1 04/05/1994 

127 Clara Rocha de Souza 31 6 3 13/11/1995 

128 Lia Pinheiro Camelo 31 5 3 08/07/1995 

129 Ana Ederlinda de Oliveira Pereira 31 5 2 28/10/1994 

130 Moisés Ferreira da Silva 31 5 1 11/03/1987 

131 Vitor de Carvalho Dantas 31 5 1 17/12/1994 

132 Ingrid Dias da Fonseca 31 5 1 29/09/1995 

133 Ana Luiza de Medeiros Paiva 31 5 1 27/08/1996 

134 Laura Beatriz Pessoa da Fé 31 4 2 16/03/1995 

135 Elias Candido da Nóbrega Neto 31 4 2 18/02/1998 

136 Gustavo Henrique de Araújo Oliveira 31 4 1 26/04/1997 

137 Eduardo Germano Lira 31 3 3 30/11/1996 

138 
Filipe Augusto Costa Barbalho e 
Cunha 

31 3 2 05/01/1999 

139 Thalita Rodrigues de Lima 31 3 1 17/02/1999 

140 Emanuel Thaelyson Gomes Dantas 31 2 3 15/05/1995 

141 Beatriz Alexandria 31 2 3 17/05/1999 

142 Fabiane Karla Feitoza 30 7 3 27/07/1975 

143 Etima Araújo da Silva 30 7 3 18/05/1983 

144 Priscila Laise Alves da Costa 30 7 3 21/09/1988 

145 Maíra Nardy Moura Fé 30 7 1 11/07/1984 

146 
Rouseanne Rochelle Medeiros de 
Melo 

30 7 0 02/05/1982 

147 Natalia Kelly da Silva 30 5 3 08/07/1996 

148 Juliana Gisele Araújo dos Santos 30 5 3 10/08/1996 

149 Isabelly Cristina de Castro 30 5 2 05/10/1995 

150 Rubens Dantas de Carvalho 30 5 2 21/09/1996 

151 Síntique Ramalho Seabra de Souza 30 5 0 11/12/1991 

152 Natalia Gabrielle da Silva Linhares 30 5 1 08/03/1996 

153 Beatriz da Silva Souza 30 5 1 10/07/1997 

154 Kaynan dos Anjos Camilo 30 4 3 06/03/1995 

155 Rossiny Meira Veras Filho 30 4 1 08/06/1997 

156 Fabiana Medeiros Silva 30 3 3 01/05/1996 

157 Andreza Ingrid Souza de Oliveira 30 3 2 16/01/1995 

158 Arthur Fonseca Lopes 30 3 1 07/11/1997 

  
  
NÚCLEO DE NOVA CRUZ 
  

Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação Critério 
desempate 1 

Critério de 
desempate 2 

Critério de 
desempate 3 

01 Myvania Vicente Cunha Lima 41 7 3 28/10/1993 



02 Sara Heloisa dos Santos Silva 35 4 3 01/10/1993 

03 Eloine Mendonça Jorge 32 5 3 24/11/1996 

04 Arthur Bernardo Lessa 32 3 3 23/03/1995 

05 Larissa Amaral da Paixão 31 7 4 07/01/1995 

06 Mariana de Oliveira da Silva 31 5 1 28/05/1985 

  
  
NÚCLEO DE PARNAMIRIM 
  

Ordem de 
Classificação 

Nome do candidato Pontuação Critério 
desempate 1 

Critério de 
desempate 2 

Critério de 
desempate 3 

1 Sarah Rampel Dantas 44 4 4 21/08/1998 

2 Monisson Gilcelli Lima de Oliveira 40 3 3 27/01/1983 

3 Jefferson José da Silva 37 6 3 29/05/1991 

4 Lidiane Cristine Pereira de Araújo 36 5 3 24/11/1975 

5 Ryanny Bezerra Guimarães 35 9 3 31/08/1994 

6 Thamara Márcia de Oliveira Gurgel 35 7 4 12/06/1989 

7 Jéssica Thalia Silva 35 1 2 27/07/1997 

8 Júnior de Oliveira Costa 34 8 2 21/06/1991 

9 Valeria Torres Moreira Penha 34 7 2 24/06/1994 

10 Jeissiany Batista Maia 34 5 2 13/10/1996 

11 Maria Maionara de Medeiros Silva 34 3 3 19/02/1988 

12 Mônica Valéria da Silva 33 7 2 31/12/1995 

13 Amanda Santiago Capistrano 33 5 2 18/05/1997 

14 Pabliany Dantas da Silva 33 5 1 11/09/1995 

15 Daiane de França Falcão Leal 33 2 1 21/05/1998 

16 Polyana Emelin Sales 32 4 3 14/10/1993 

17 Adriano José da Silva Araújo Filho 31 8 3 01/07/1994 

18 Gustavo Ferreira Batista 31 7 1 23/05/1990 

19 Huglison de Paiva Nunes 31 5 2 31/12/1997 

20 Janaina Galvão Coelho 31 3 4 27/04/1980 

21 Maria Luiza Vitoria dos Santos Silva 31 3 3 22/09/1995 

22 Rosany Cristina Vasconcelos Ramos 30 4 4 10/01/1991 

  
  
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Presidente da Comissão 

  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Membro Titular 
  

Gabrielle Carvalho Ribeiro 
Membro Titular 

  
  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 14004 NATAL, 5 DE SETEMBRO 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
  
Extrato Contrato Administrativo nº 037/2017 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº. 07.628.844/0001-20, 

com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN, representada por sua Defensora Pública-Geral Renata Alves 

Maia, inscrita no CPF/MF nº 030.329.104-47. 

  

Contratado: MC VIDEOFOTICA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 10.696.037/0001-50, com representação estabelecida na 

Rua Princesa Isabel, nº 524, Lojas 01 e 02, Cidade Alta, Natal/RN, CEP: 59.012-400, neste ato representada pela Sra. Mariziane da 

Câmara Galvão Carvalho, inscrita no CPF sob o nº 538.861.944-34. 

  

Objeto: O presente tem por objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção de portas e 

portões, fechaduras, mesas e armários, confecção de cópia de chaves, aquisição e reposição de peças (cilindros e molas) para atender 

as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

Valor da Contração: O valor global estimado do contrato é de R$ 12.400,30 (doze mil quatrocentos reais e trinta centavos), 

perfazendo o valor estimado de R$ 1.860,00 (um mil oitocentos e sessenta reais) para abertura de fechadura de portas e portões, o 

valor estimado de R$ 1.916,00 (um mil novecentos e dezesseis reais) para abertura e colação de fechaduras de mesas e armários, o 

valor estimado de R$ 1.329,90 (um mil trezentos e vinte e nove reais e noventa centavos) para conserto e/ou reposição de fechaduras 

com instalações, o valor estimado de R$ 484,40 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos) para confecção de cópias 

de chaves, o valor estimado de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais) para manutenção de cilindro de fechaduras com 

instalação e reposição de peças e o valor estimado de R$ 5.460,00 (cinco mil quatrocentos e sessenta reais) para conserto de mola e 

alinhamento de portas blindex com reposição de peças. 

  

Prazo de Vigência: O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do 

Estado. 

  

Dotação Orçamentária: 05.101-03.122-0100-0001 – Proj/Ativ – 20880 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte – Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 100 – 

Recursos Ordinários, no valor estimado de R$ 12.400,30 (doze mil e quatrocentos reais e trinta centavos). 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 60.471/2017 e a Lei nº 8.666/93. 

  

Natal/RN, 04 de setembro de 2017. 

  

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Do Rio Grande Do Norte 

CNPJ N°. 07.628.844/0001-20 

  

  

Mariziane da Câmara Galvão Carvalho 
MC VIDEOFOTICA EIRELI - EPP 

CNPJ Nº 10.696.037/0001-50 

 

 

 


